

CLASS INTERNATIONAL RATING CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. - MATRIZ MENSUAL DE CALIFICACIONES DE RIESGOS

FECHA DE CORTE: DEL 01 DE FEBRERO 2019 AL 28 DE FEBRERO DE 2019									
IDENTIFICACIÓN DEL PARTICIPANTE DE MERCADO DE VALORES	TIPO DE VALOR EMITIDO	FECHA DE CALIFI. INICIAL	CATEG. DE CALIFI. INICIAL	FECHA DE ULTIMA CALIF. VIGENTE	CATEG. DE CALIF. VIGENTE	FECHA DE ASIGNACIÓN DE CREDIT WATCH Y JUSTIFICACIÓN	INFORMACIÓN SOBRE RETRASOS EN PAGOS	INFORMACIÓN SOBRE INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO	DESCRIPCIÓN DE PROBLEMAS DESTACADOS
PF GROUP	EMISION DE OBLIGACIONES	28-feb-19	"AA"	28-feb-19	"AA"				
REYLACTEOS	PAPEL COMERCIAL	14-feb-19	"AAA"	14-feb-19	"AAA"				
REYLACTEOS	EMISION DE OBLIGACIONES	14-feb-19	"AAA"	14-feb-19	"AAA"				
CONEXIÓN TOTAL S.A.	EMISION DE OBLIGACIONES REB	19-feb-19	"AA"	19-feb-19	"AA"				
CARTIMEX	TITULARIZACION DE CARTERA	28-feb-19	"AAA"	28-feb-19	"AAA"				
CONSTRUCTORA DE DISEÑOS PRODUCTIVOS CONSTRUDIPRO S.A.	SEGUNDA EMISIÓN DE OBLIGACIONES	15-ago-17	"AA"	28-feb-19	"AA"				
FERREMUNDO S.A.	EMISION DE OBLIGACIONES	24-feb-17	A+	28-feb-19	AA				
CORPORACION EL ROSADO S.A.	SEXTA EMISION DE OBLIGACIONES	25-ago-16	"AAA"	28-feb-19	"AAA"				
CORPORACION EL ROSADO S.A.	SEGUNDO PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL	30-ago-18	"AAA"	28-feb-19	"AAA"				
CORPORACION EL ROSADO S.A.	OCTAVA EMISION DE OBLIGACIONES	28-sep-18	"AAA"	28-feb-19	"AAA"				
HOTEL CIUDAD DEL RIO	TITULARIZACION DE FLUJOS	27-nov-09	"AAA"	28-feb-19	"AAA"				
AEROPUERTOS ECOLOGICOS DE GALAPAGOS S.A. ECOGAL	EMISIÓN DE OBLIGACIONES	27-oct-11	"AA"	28-feb-19	"AA"				
RED TRANSACCIONAL COOPERATIVA S.A. RTC	EMISION DE OBLIGACIONES REB	31-ago-18	"AA"	28-feb-19	"AA"				
PETROLEOS DE LOS RIOS PETROLRIOS C.A	EMISION DE OBLIGACIONES	6-feb-14	"AA"	28-feb-19	"AA"				
PROMOTORES INMOBILIARIOS PRONOBIS S.A.	PRIMERA EMISION DE OBLIGACIONES	14-feb-17	"AAA"	28-feb-19	"AAA"				
PROMOTORES INMOBILIARIOS PRONOBIS S.A.	SEGUNDA EMISIÓN DE OBLIGACIONES	28-feb-18	"AAA"	28-feb-19	"AAA"				
UNIVERSAL SWEET S.A.	SEGUNDA EMISION DE OBLIGACIONES	30-jul-14	"AAA"	28-feb-19	"AA"				1*
UNIVERSAL SWEET S.A.	TERCERA EMISION DE OBLIGACIONES	24-feb-17	"AAA"	28-feb-19	"AA"				2*
NOVACREDIT S.A.	TITULARIZACIÓN DE CARTERA NOVACREDIT II	9-feb-18	Clase A "AAA"; Clase B "AAA"; Clase C: "AA"	28-feb-19	Clase A "AAA"; Clase B "AAA"; Clase C: "AA"				

1\*

El emisor incumplió el resguardo de: "Mantener semestralmente un indicador promedio de liquidez o circulante, mayor o igual a uno (1), a partir de la autorización de la oferta pública y hasta la redención total de los valores", establecido en el Libro II, de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras de Valores y de Seguros en el artículo 11, Sección I, Capítulo III, Título II. Este indicador fue medido entre los meses de abril de 2018 - septiembre 2018.

El emisor incumplió el resguardo de: "límite de endeudamiento financiero será de hasta 2 veces el patrimonio de la emisora a la fecha, esto según lo estipulado en el contrato de la Escritura de Emisión de Obligaciones. Este indicador fue de 4,06 veces a diciembre de 2018.

Las ventas de la compañía disminuyen a diciembre de 2018 en un 26,55% frente a lo arrojado en el 2017, debido al cambio en el modelo de distribución del portafolio, el cual aún se encuentra en proceso de maduración y que forma parte del proceso de transformación en el que la empresa está incurrida desde inicios de 2018, que se originó por la adhesión al Grupo Bia, que incluyó cambio de accionistas y de administradores

La compañía arrojó una pérdida operativa por USD 12,11 millones y una pérdida neta por USD 19,71 millones al cierre de 2018 que representaron el -25,30% y el -41,18% de los ingresos.

El EBITDA fue negativo por USD -9,00 millones, lo que restringió cobertura sobre gastos financieros y demás obligaciones.

Al arrojar valores negativos la compañía no arrojó rentabilidad alguna.

2\*

El emisor incumplió el resguardo de: "límite de endeudamiento financiero será de hasta 2 veces el patrimonio de la emisora a la fecha, esto según lo estipulado en el contrato de la Escritura de Emisión de Obligaciones. Este indicador fue de 4,06 veces a diciembre de 2018.

Las ventas de la compañía disminuyen a diciembre de 2018 en un 26,55% frente a lo arrojado en el 2017, debido al cambio en el modelo de distribución del portafolio, el cual aún se encuentra en proceso de maduración y que forma parte del proceso de transformación en el que la empresa está incurriendo desde inicios de 2018, que se originó por la adhesión al Grupo Bia, que incluyó cambio de accionistas y de administradores

La compañía arrojó una pérdida operativa por USD 12,11 millones y una pérdida neta por USD 19,71 millones al cierre de 2018 que representaron el -25,30% y el -41,18% de los ingresos.

El EBITDA fue negativo por USD -9,00 millones, lo que restringió cobertura sobre gastos financieros y demás obligaciones.

Al arrojar valores negativos la compañía no arrojó rentabilidad alguna.